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Özet 
o 

I mam Humeyni'nin en az bilinen özelliklerinden biri ve onun asli yönü irfan alanın
daki uzmanhğıdır. İmam nazari iıfanda ilk kitabı olan "Şerh-i Duayi Seher"i yirmi 
yedi yaşında yazdı. Sonraki yillarda yine bu alanda birçok kitabı kaleme aldı, onlar

dan bazıları şunlardır: Talikat alal Fusus'ul Hilcem, Misbah'ul Uns ve Favidur Rezeviye, 
bu üç kitabın dışında şaheseri olan Misbahul Hidaye kitabıdır. Ameli iıfan alanında yaz
mış olduğu eserlerin başlıcalan ise; Alol ve Cehalet Ordusu Hadisinin Şerhi, Kırk Hadis 
Şerhi, Namazın Adabı, Sım Salat kitaplarıdır. İnşallah bu kitaplardan faydalanar makale
mizi itmama ulaştırmaya çalışacağız. 

Marifet ehli, kendi sülilldan süresince edindikleri pratik tecrübeler ve fikri prensipiere 
bağlı olarak "irfaıll sülill<un makamları" ve menzillertni değişik yöntemlerle kategorize 
etmişlerdir. İmam Humeyni de kendi sırası geldiğinde, saJ.iklerin makam1arını, bazı ba
kımlardan diğer ariflerin düzenleyip ortaya koyduğu rasnife göre daha farklı ve yeni sa
yılabilecek biçimde düzenlemiştir. Bu çalışmanın asli meselesi, İmam Humeyni'nin irfani 
süliikun menzillerini nasıl aşamalandırdığı ve şematize ettiğini anlamaktır. 

Bahsi geçen meseleye cevaben bu makalede İmam Humeyni'nin görüşlerine dayanı
larak, irfan yoluna düşmüş saliklerin sülGkı:m başından nihayetine kadar katetmeleri ge
reken makamlar ele alınmış ve bu aşarnalann nitelik ve özellikleri tetkik edilip açıklan
mıştır. İmam Humeyni açısından iıfani sülGk -ki nefis yurdundan Allah' a ve Rasulüne bir 
tür batıni hicret, hareket ve yolculuktur- genel olarak "dört makam" veya menzil halinde 
tanı.im edilebilir. Bunlar sırasıyla şöyledir: İlim makamı, iman makamı, ianinan makamı 
ve şuhiid makamı. Şuhud menzili de üç mertebede tahakkuk eder: Hakk'ın zat, sıfatlar 
ve fiil tecellilerinin müşahedesi. 
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İrfan i makam ve menzı1lerin saym haklanda ariflerin 
eserlerinde büyük görüş aynic/dan gözlemlenmekte

dir. Ş akik Be/hi gibi kim ileri süiiilaın _m enzillerini dört 
aşamada özetlemiştir. Tirmizigibi kimileri de bu men
zilleri ikiyüzlarksekiz bin m enzile kadar çıkarm1ştır. 

·---- --- --

Giriş 

İrfan ehli arasmda sürekli gündemde olan önemli meselelerden biri, silikierin Hakk' a 
doğru seyir ve bareketlerinlıl niteliği ve aşamalandınlmasıdır. Esasen irfarü silliikun kim
liği -ahlak ilminin aksine- dikey harekete, tekamül seyrine ve bu tarikin yolculannın men
zil menz.il yol katetmesine tabidir. Her arif, kendine özgü dünyagöıüşüne, yaşadığı tec
rübe ve batı.nl idrakine bağlı olarak insanın Hakk' a doğru seyrinde bir dizi merhale ve 
manevi makamın bulunduğunu kabul etmiştir. Öyle ki saJ.ikin başan sağlaması ve işin üs
tesinden gelmesinin şartı, o merbale ve menzillerin muvaffakiyet içinde katedilmesiyle 
mümkündür. 

İrfani makam ve menzillerin sayısı balda.nda fuiflerin eserlerinde büyük görüş ayniık
lan gözlemlenmektedir. Ş akik Belhi gibi kimileri sillQkun menzillerini dört aşamada özet
lemiştir (Debbaşi ve Mirbakuiferd, 1384, c. 1: 207). Tirmizi gibi kimileri de bu menzil
leri ikiyüzlarksekiz bin menzile kadar çıkarmıştır (Dehb§şi ve Mirb§kıt'.ıferd, 1384, c.l: 
211). Menazilu's-Sairin'de Hace Abdullah Ensari gibi bazılan ise sillfikun makamlaom 
yüz menz.il olarak şematize etmiştir. 

Seyrü sillUk ve onun muhtelif aşamalan bakJo.nda bazı görüşler ortaya atanlarm düşünceleri. 
kişisel muamele ve algılanrun güçlü etkisi alnndadır. Yani her am, sillUk ıamna ve edin
diği irfani tecrübesine uygun olarak sülUk aşamalan nı izah etmiştir. Dolayısıyla saliklerin 
muameleleri değişik ve birbirinden farklı olduğundan onlann sillUk merhaleleıiyle ilgili an
layışlan da farklı açıklaınışttr (Debb§şi ve Mirba.Jarüerd, 1384, c.3: 219 ve 220). 

Şimdi, yukarıdaki çerçeve dikkate alındığında makalenin "asıl mesele"si, İmam 
Humeyni'ye göre bir salikin maksada -fenafillab (İmam Humeyni, 1382: 160)- vasıl ol
mak için başlangıçta hangi aşamaya adım atması ve devammda hangi makamlan katet
mesi gerektiğini ortaya koymak olacaknr. 

Buna binaen bu makalede sillUk menzillerinin sayısı ile her birinin nitelik ve özelliği 
İmam Humeyni açısından tahkik edilip incelenecektir. 
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ı. İrfani Sülôkun Manası 

Marifet ehli, "sülGk"u, her biri bu azametti manevi hareketin boyutlanndan birini ifade 
eden çeşitli şekillerde tanımlamış ve yonımlamışlarchr . 

.Azizuddin Nesefi, Zübdetu'l-Hakaik kitabında irfan ehli açısından süliiku şöyle nak
leanektedir: "Ehl-i tasawuf nezdinde sülGk, kendine mahsus bir yürüyüşten ibarettir. Bu 
da seyr-i ilallah ve seyr-i fillah demektir." (Nesefi, 1381: 103). Başka bir yerde kelimeyi 
tanımlarken şöyle demektedir: "SülGk, kötü kavillerden iyi kavillere, kötü fillerden iyi fi.
illere, kötü ahlaktan iyi ahlaka, kendi varlığından ilahi varlığa doğru yürüyüştür." (Nesefi, 
1381: 103; yine bkz: Hüseyni Tehrani, 1431: 25). İmam Humeyni de, diğer irfan ehlinin
kine aşağı yukan benzer bir yorumla ve; 

• , , , \., • J. " , .. ~~~~ - · ~· ~.,~-ı··<~l - ' .. ), _!...1.:>.5.ıllll ~. _;. ~~~.~ ... Jr "11"" ,__. cJ! cr- l..r" .J ..J .m-' Y' ıJ'f J ı.:- ~ • ... c.r-r ı.:- Jr~ l..r" ..J 

cc ~ "t- , ,., .J • • ,}. l , •"1 ı::,~'. ~ -.lı; ~ ~dı~ ~ ... ..ı ' , .uıı '1 
"7" ı..s-- ?. '- J .,.- -1 - (""' ~~ J.J ~ ı.s' ... 

(N isa 100) ayet-i şerifesinden ilhamla irfani süliiku, nefis ve enaniyet menzilinden Hak 
Teala'ya "hicret" anlamında kabul ettnektedir. 

İmam Humeyni'nin süliiku "bicret" manasında aldığı yaklaşımı destekleyen de Şerh-i 
Hadis-i CünQd-i Akl ve Cehl kitabındaki sözüdür: 

O halde nefi.s evinden huruç edip de enaniyetten çıkmadıkça İ1allah seteri ve O'na doğru 
hicret tahakkuk etmez. Marifet ehli nezdinde bütün riyazetleri banl riyazettir. Nefi.s yur
dundan çı1aş tahakkuk ettiğinde ise aruk salik olmuş demektir . 

... Salik evden çıktıktan ve Allah' a bicrete koyulduktan sonra bUtün hareket ve sükunet hal
lerinin Allah'ın havli ve kuvvetiyle olduğunu, kendisinin hiçbir şeye dalıli olmadığım mü
şahede edecektir (İmam Humeyni, 1381: 418). 

Dolayısıyla denilebilir ki İmam Humeyni açısından "sülilk'' bir tür "hicret"; nefsani
yet, mahdudiyet, kibir ve bencillik süfliliğinden; tevazu, Allah'ı talep ve mutlak olanı is
temenin ulviliğine doğru manevi hareket ve hunıç demektir. 

2. İrfani Sülfikun Makam ve Menzilleri 

SülG.Iam İmam Humeyni açısından mana ve bakikati açıklığa kavuştuktan sonra -bazı 
muhakkiklerin zannettiğinin tersine1

- İmam Humeyni'ye göre sali.kin, "fe.na fillah" ve 

1 lr{an-i Nazari kiı:abının muhterem müelli.fi şöyle demiştir: "Kendisi [İmam Humeyni] kitabında [Şerh-i 
Çehil Hadis] seyrü sülı1kıın menzillerini ve ondan basıl olan makamlan ele almıştır." SOzün devammda 
Ise Şerh-i Çeh/1 Hadis kitabıoda şerhlerine girilmiş kırk mevzuyu ''kırk menzil" olarak zlkretmiştir. Hal
buki İmam Humeyni bu kitapta irfani sü1fikuıı menzil-ve makamlanıu beyan konumunda değildir. Bilakis 
sadece onlann ahJalô ve irfan1 şerhini yapmayı amaçlanuşnr. (Daha fazla bilgi için bkz: Muallimi, 1388: 
115-117). 
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"beka billah" olan gaye maksada ve nihai matl.uba ulaşmak için önünde birbiri ardınca 
katetmesi lazım gelen "dört menzil" ve merbale daha bulunduğunu eklemek gerekmek
tedir. Bu aşamalar dört taned.ir: ı. ilim makamı, 2. İman makamı, 3. İtminan makamı, 4. 
Şubı1d makamı. 

Haorlatmak gerekir ki, bu makamlann yukandaki dört merbaleye -"kulun marifet 
mertebeleri"ne (İmam Humeyni, 1381: 172) veya saliki.n idrakindeki yükselişin merba
lelerine göre tanzim edilmiştir- ayrılması diğer art.flerin kategorilendirmesinden tamamen 
farklı "eşslz"d.ir. 

İrfan! bakımdan menzil ve makam arasında nüans farkı olduğu düşünülebilir. Fakat 
İmam Humeyni'nin eserleri dikkatli incelendiğinde kendisinin menzil ve makam kavram
lanın eşanlamlı kullandığı, iki kelime arasında farklılık ve ayrılık farzetmediği, bazı yer
lerde dört makam ve menzili maksat, kadem (bkz: İmam Humeyni, 1384: 11), mertebe 
ve derece (bkz: İmam Humeyni, 1381: 170 ve 171) kelimeleriyle de ifade ettiği anlaşıla
caktır. Buna göre kastettiği, sadece, saliki.n talep ettiğine ulaşmak için dört merbale veya 
makarn ya da menzil yahut dereceyi katetmesi gerektiğid.ir. 

Birinci Makam: İlim Makamı (Akli ve Felsefi Bürhan Dmi) 

İmam Humeyni açısından, salikin sülfikunda dört merhalenin sonuncu aşaması sayı
lan "şuhud menzili"ne ulaşmak ve hakikatleri gönnek2 tesadüfi ve bir defada ortaya çı
kacak bir şey değildir. Bilakis sahih ve dakik katedilmiş aşamalı ve dikey bir sürecin ne
ticesinin saJ.i.k için hasıl olmasıdır. 

Saliki.n sülı1k vadisindeki ilk adımı ilim makamıdır ve bu makıun da yeni seyyah ve 
mahbub sallkin, başlangıçta ilmi ve felsefi metodla hakikatleri akıl, ilm-i husuli ve bürhan 
ilmi ile anlamasıdır. Çünkü bir şeye ulaşmak, mantıken, onu doğru tanımanın bir koludur. 
İnsan eğer "nazar makamı"nda bir şeyi doğru tanımaz ve anlamazsa "amel makamı"nda yıl
larca hakiki ve harici karşılığı bulunmayan bir talebin peşinde koşup durmuş olacaktır. 

İmam Humeyni'nin sülı1kun birinci merhalesini (ilim makamı) tarif ederken kullan
dığı ifade de aynen böyledir: 

Bil ki, sülfik eh1inin bu makamda ve sair makamlarda sayısız mertebe ve dereceleri vardır. 
Biz o mertebelerin bazılanru genel olarak zikredeceğlz ... O mertebelerden biri, ilim İner
tebesidir. Bu mertebede ilmi sülfik ve felsefi bürhanla ubudiyyetin zilleti ve rububiyyetin 
izzeti sabit olur. (İmam Humeyni, 1384: 10 ve ll). 

Bu söz dikkatlice incelendiği ve tahlil edildiğinde iki önemli nokta istinbat edilecek
tir: -

Birinci nokta: İmam Humeyni ehl-i sülı1k için birinci mertebeyi «ilim merhalesi" veya 
diğer bir ifadeyle hakikatıerin "nazari ve bürhana dayalı idrak"i kabul etmektedir. 
2 Metinde "muayene" (çev.) 
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"O mertebelerden biri" derken muradı, Şerh-i 
Esfar'da aynı mevzuyu ele aldığı balısin karine
siyle, ilk mertebedir, daha yukansı değil. Zira orada, 
''bürhana dayalı idrak'' kudretine sahip olmayanı sı
radan insaniann bu hakikatleri sadece hayal düze
yinde idrak edebileceklerini ifade huyurmaktadır 
(Bkz: İmam Humeyni, 1385, c. 3: 469 ve 470). 
Bu sebeple, yüksek makamlara ulaşma kaso taşı
yan irfan yolunun saü.ki, işinin temeli ve seferinin 
başlangıcını vehim ve hayalin ötesine, yani "bür
bana dayalı akı.l"a dayandınnalıdır. Bunun erı alt
taki taşı da işte o "ilim" mertebesidir, umum insan
lar gibi daha yolun başında kendi dünyagörüşünü 
gevşek ve titrek muhayyile üzerine kurmak değil
dir. Çünkü Ayetullah Cevad Amuli'nin ifadesiyle, 
"Vehim veya hayali temel almış tanımaya dayalı bir 
iman asla sebat kaza namaz. Zeval tehlikesiyle yüz
yüze durumdakivehim ve hayali temel alan tanıma
nın değişmesiyle o da değişecektir." (Cevad Amuli, 
1384: 285). Buna ilaveten, bilgi edinmeden önce, 
ilme ihtiyaç duyurmayan diğer mertebenin akılla 
kavranabilir olmadığı ve mana taşımadığı açıktır. 
İşte bu nederıle "salik insana sülfikun başında ilim 
lazımdır." (İmam Humeyni, 1384: 73). 

Dolayısıyla İmam Humeyni'nin beyanlanndan, 
sülGkun başlangıcı ve tariki katetmenin ilk merte
besi ve en iyi halin, "i.lmi sülfik adımı ve .fikri se
yir bineği"yle hareket (İmam Humeyni, 1384: ll) 
olduğu anlaşılabilir. 

İkinci nokta: Fikıi ve akli inançlan, felsefi iba
hisler, özellikle de "hikmet-i mütealiye" (İmam Hu
meyni, 1384: ll), yani "Molla Sadra'run felsefesi" 
yardımıyla öğrenmektir. Daha net bir ifadeyle, ilim 
makamı öncelikle akli ve husiill tefekkür yoluyla, 
ildncisi biirhan ve felsefe yöntemiyle kazanılacak
tır. Zira dinin akaidine dair meseleleri öğrenme ala
nına ayak basan ve bu uğurda da biçbir çabayı esir
gemeyen pek çok kişi, ya sadece ''kelam bahisleri" 
yoluyla fikri temellerini takviyeye girişmekte, ya 
"Meşşai" ve ''İşraki" felsefe yöntemiyle tarz geliş
tirmekte, ya da nakil ashabı, ehl-i hadis, alıbarilik 
ve tefrikçilik üslubuyla ilim edinmektedi.r. 
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Imam Humeyni'ye göre 
saliki n, "fena fillah" ve "b eka 
billah" olan gaye maksada 
ve nihai matluba ulaşmak 
için önünde birbiri ardınca 
katetmesi lazım gelen "dört 
menzil" ve merhale daha 
bulunduğunu eklemek ge
rekmektedir. Bu aşamalar 
dört ta nedir: 

1. 11im makamı, 

2. iman makamı, 

3. ltıninan makamı, 

4. ŞuhOd makamı. 

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. ... .. ... ... ... ... 
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$ 
erh-i Esfar'da da tevhid ve ilahiyat 
bahislerini öğrenme tarzı hakkında 
şöyle demiştir: "Batıl itikadlara yol 
vermemek gerekir. Mümkün mertebe 
tevhid, mutlak kemal ve nurların 
nuruna delalet eden bürhanlar akıl 

kuwetinde sebat bulmalı ve tahkim 
edilmelidir:' 

lıkbahar-Yaz 2014, Yıl: 3, Sayı: 7-8 

Dolayısıyla salikrnutlaka ''fel
sefe" bilmek ve ''ilimmakamı"m 
bürhan ve felsefeye dayalı 
sülillda kazarup tespit ennek 
zorundadır. Böyle yapmadığı 
takdirde fi.kıi ve itikadl dü
zeni, bazı durumlarda vebim
ler, hayaller, meşhurlar, ke
sinlikler, zanlar, temsiller ve 
gaynsı temelinde şekillenebi
lecektir. İşte bu yüzden imam 
Humeyni, sülGkun başlangı
cında felsefe bilmeyi önemli ve 
zaruri kaplardan saymaktadır: 

"Saadet mertebelerinin asgarisi, 
insanın bir dönem felsefe okumasıdır." (İmam Humeyni, 1385, c. 3: 472). 

İmam Humeyni, muhtelif konulara uygun olar* eserlerinde yer yer ve peyderpey bu 
meseleyi, yani akli ve felsefi metoddan yararlanmanın zamretini vurgulayıp ona dikkat 
çekerek şöyle belirtmiştir: 

Bil ki, kul için hasıl olacak ilk mertebe, Hakk'ın zat, sıfat ve fiil balo.mından cemil oldu
ğunu -ilim ve hikmet bürhan itibariyle- bilmektir. (İmam Humeyni, 1381: 170). 

"ilim ve hilanet bürham itibariyle" ilim edinmenin yalnızca "Hakk'ın cemil olduğu"nu 
bilmeyle kısıtlı kalamayacağı, bilakis maarifin tamamını bu yoldan anlamak gerektiği 
açıktır. 

Şerh-i Esfar' da da tevhid ve ilahiyat balıisierini öğrenme tarzı hakkında şöyle demiş
tir: "Banl itikadlara yol vermemek gerekir. Mi.imkün mertebe tevhid, mutlak kemal ve 
nurların nuruna delalet eden bürhanlar a1ol kuvvetinde sebat bulmalı ve tahkim edilme
lidir." (İmam Humeyni, 1385, c. 3: 463). Şerh-i Dua-yi Seher'de "ikisi arasında bir şey" 

· ve "teşbih ama aynı zamanda tenzib" balıisieri ve akidenin diğer bir çok önemli mesele
leri hakkında sahih ve deriıılikli anlayış için muhataplarını Molla Sadra'nın eserlerini mü
talaa enneye yöneltmiştir: 

~ı ~L..t ı.:.J!J~ dı tr-")~ ~ ~ ~ .r 'lı .J ~ ı)\ ,)1) 0-" 

.,.~ı J..~..p ~~ ol:-cJ.i .J ,)Loi...Uı ulzll ~\ ~\ ~ .~_,-.ı ı ı:-l:J.JI .J 

~ .:U ı ı:.> ı_,.,.; J ~~~ 

Böylelikle yukandaki meselelerin tamamından, İmam Humeyni'ye göre başlangıç se
viyesindekiler ve sevgili saJ.ikler için Allah'a doğru sillUk cihetinde ilk adım ve menzilin 
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ilim makamı olduğu, yani akli ve felsefi bürbanlara dayalı dünyagöıiişünden yararlanmak 
manasma geldiği sübuta ermiş olmaktadır. 

Tabü ki bu, sillUk yolunun felsefe metoduyla sınırlı olduğu anlamına gelmemektedir. 
İmam Humeyni, akli: ve felsefi babisiere girme kabiliyeti bulunmayan, kendisinin ifade
siyle "ısnlahlann ehli" olmayan kimselere kalple "ı.ikir" yolunu ve içe yönelmeyi tavsiye 
etmektedir: "Eğer ısnlablann ehli değilse Zat-ı Mukaddes' i mahbub tezekkürden ve kalp, 
hal iştigalinden netice hasıl edebilir." (İmam Humeyni, 1382: 457). 

İkinci Makam: İman Makamı-(Kalp ve Vicdan Bilgisi) 

İmam Humeyni açısından ilim makamından (bürhan ve felsefeye dayalı dünyagörü
şürü) sonra sal.iki.n adım atacağı ikinci mertebe "iman makamı" dır. 

Sali.k, felsefi ve antolajik babisierde -özellikle de Hikmet-i Mürealiye yoluyla- giriş

tiği tahkik ve derinleşme sonuaında, akli: deliller ve bürhanlardan yardım alarak bir dizi 
hakikat hakkında sahib, derinlikli ve gerçeğe uygun -elbette beşeri gücü oranında- bilgi 
edinelikten sonra büyük bir ciddiyet ve ilimde derinleşme azmiyle "akla müteallik'' bu bil
gisini, "kalple irtibatlı" imana dönüştürmelidir. 

Diğer taife, fikri ve ak1i adımla idrak ettikleri hakikatleri akıl kalemiyle kalp levhasına ak
taranlardır. Onların kalbi de bu hakikatiere aşina olarak iman etmiştir. Zira kalbin iman 
mertebesi, aklın idrakinden çok farklıdır. İnsanın alalla idrak edip bürhan ikame ettiği ama 
kalbi iman mertebesine ve itminan kemaline ulaşama.mış, yani kalbin akılla yoldaş olma
clığı nice şey varclır. (İmam Humeyni, 1388:19). 

Alol ve bi.lrhanuı ilmi ve marifeti, kişinin bir meseleye özgü bilgiye sahip olduğunda 
ona karşı imanı önemsizleştirecek veya kendisini buna muhtaç hissettirmeyip müstağni 
vehmettirecek şekilde kalbi inıanın icabı veya ta kendisi değil, onun mukaddimesi ve ön 
ihtiyacıdır. Çünkü bir kimsenin bir şeyle ilgili edinilmiş nazari bilgisi bulunabilir ama aynı 
zamanda onu kalben kabul etmemiş ve pratikte de gereğini yerine getirmemiş ve ona sa
dakat göstermemiş olabilir. Bu sebeple ahiret yolunun siliki, "akli: ve felsefi sülOk''u bo
yunca, kazandığı ilimierin aklından kalbine yol bulması gerektiğini daima gözönünde bu
lundunnalıdır. Yani bir meseleyi börhanla ispatladığı ve aklıyla onu anladığında, bürhan ve 
felsefeye dayalı sözkonusu bilginin, faydalı ilmin dışavwumu olabilmesi, pratik ve dav
ranışsal sonuçlar ve bereketler doğurabilmesi için kalben de ona inarımalı ve ruhunun de
rinliklerinde ona iman etmelidir. Böyle olmadığı takdirde o ilmin kendisi nesnel ve harici 
kemale ulaşmarun önündeki "bicab"a dönüşecektir. "İman edilmeyen ilmi, hicab-ı ekber 
kabul ediyoruz." (İmam Humeyni, 1383: 457). 

İmam Humeyni, "iman makamı"nı şöyle izah etmektedir: 

Bürhan veya dinlerin zaruriyyan sayesinde bir şey baklanda ilim elde eden kişi, kalbiyle 
de onlara teslim olmalıclır. Mürnin olabilmek için bir teslimiyet ve alçakgönüllülük tarzı, 
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kabullenme ve boyun eğme biçimi olan kalp arneli gerçekleşmelidir. (İmam Humeyni, 
1382: 37-38). 

imanın Ne Olduğu ve Hakikatinin 'Dırifi 

tmam Humeyni, imamn, alol ve kavramlar mertebesinden kalp sahasına geçiş yapan, 
öyle ki aklın tasdikine ilaveten insanın kalbinin de o ilmi çerçeveyi ve akü inancı kabul 
ettiği ve onunla birlik oluşturduğu gerçekliğe uygun ve alolcı sahih bilgi olduğuna inan
maktadır: '1rnan, alala bilginin kalp mertebesine nüzulüdür." (İmam Humeyni, 1385, c. 
3, 342). 

Bu beyan dikkatlice incelendiğinde, öoceWde imanın mukaddimesi ve ön ihtiyacı 
olan ilim, ondan "sahih iman" çıkanlahilmesi için sahih. akü. gerçeklik ve bürhana uy
gun bilgi olmalıdır: 

Evvela o hakikatleri tefekkür, akli riyazet, ayetler, ak1i beyyineler ve bürbanlar adımıyla 
idrak eanedikçe ilahi maarif ve hak akaid usulüne iman suret bulmaz. Bu merhale [ilim 
makamı olan birinci merhaleye işarettir] imanın ~ukaddimesi mesabesindedir. (İmam Hu
meyni, 1381: 89). 

çünkil banl ve gerçek dışı zanna inanç ve iman, alol ve fıtrann hükmüne muhaliftir. 
Hurafe bilgilere itikad ile banl ve saplon akaidi kabul etmek de, onun ehli için bir iman 
ortaya çıkanrama müşrilder ve putperestlerin mabudlanna olan iman, sevgi ve boyun eğ
mesi gibi banl ve hakka aykın bir imandır bu. İkincisi, "bürhana dayalı sahih ilim" nazari 
aklın sınınnda durmamalı, bilakis "iman" adını alabilmek için aşağı inmeli, kalp merte
besine -ihsarun özü ve hakikatidir- yalanlaşmalı ve orada yer tuttnalıdır. Böylelikle on

dan "huzur edebi" ve kalp halleri ortaya çıkacak, bunun üzerine de nesnel ve pratik teza
hürler oturacaktır; tıpkı lisanla ikrar, uzuvlar ve erkan ile amel gibP 

AJal, hazzını neti.celendirdikten sonra ona kanaat eanemelidir. Zira bu kadarlık bir maarifin 
eseri çok azdır ve ondan edinilecek nuraniyeti.n hasılı da az olacaktır. Öyleyse Allah' a doğru 
saiik olan kimse kalp riyazetleıiyle meşguliyet içinde bulunmalı ve ber riyazetle oluşan bu 
hakikatleri, kalbininanabilmesi için kalbe ileanelidir. (İmam Humeyni, 1381: 89). 

ilim ve Imana Aylan Olanlara Balana Zarureti 

tmanın mana ve hakikatiyle bağlanalı farzedilmesi gereken diğer bir mesele, "ilim" 
ve "iman"ın sahih ve dakik anlamı, tıpkı bu ikisinin birbirinden farkı ve birbirine aykı
nlığı gibi iyice aniaşılıp resmedilmedikçe "ilim merhalesi"nden "lınan makamı"na geçiş 

3 Haorlaunak gerekir ki, İmam Humeyni'nin MoUa Sadra felsefesini öğrenmeye ve onun ilkeieıine dayanan 
bir dünyagOrilşü bina edilmesine yapağı vurgu ve bu konudaki ısran, felsefe ve Hllanet-i Mütealiye'yi sı
rur!andırdıAı ve diğer felsefe okııllannı reddeııi~ manasma gelmemekredir.lmam Humeyni aynı zamanda 
Meşşai ve lşrak felsefesinden de çokça yararianmış ve onlan da düşünce geliştirmeefe faydalı ve gerekli 
görmektedir. Bununla birlikte Molla Sadra'ıun felsefesine özel bir alakası ve minnettarlığı vardır. 
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mümkün olmayacaktJ.r. Bu sebeple, bahis konusu ettiğimiz ilim ve imanın ne olduğunu 
bilmeye ilaveten, esas itibariyle ilim ve iman arasmda nasıl bir farklılık ve aynlık bulundu
ğunu görmek gerelanektedir. Bu konuda, İmam Humeyni'nin çokça vurguladığı, ve muh
telif beyanlada sürekli gündeme getirip izah ettiği fevkalade önemli meselelerden biri de, 
çok önemli "İlim. imandan başka bir şeydir." (İmam Humeyni, 1382: 37) noktasına dik
kat çekilmesi ve ikaz edilmesidir. 

ilim ve Imanın Aynlık ve Aykınlığı De Kastedilen 

ilim ve imanın birbirine aylonlığı,. sırf bir şeyin bilgisine sahip olmakla -ister akli bür
ban, ister şer'i ve nakli deliller yoluyla olsun- zorunlu olarak ona imanın da gerçekleşti
ğini asla zannetmemek manasındadır. 

Esasen başta ilim ve tahkik ebli olmak üzere birçok insanın içine sürüklendiği en ince 
batalardan ve en büyük tökezlemelerden biri, ilim ve imanın dakik biçimde birbirinden 
ayıramamalan ve bunlan "aynı ve bir sanma"landır. Bazı kişiler, tevbid, Allah Teala'nın 
semi ve basir olması, Allah'ın insaniann amel ve davranışlanm bilmesi, bütün varlıkla
on Hakk'ın huzurunda hazır bulunması, meleklerin varolması ve hazır bulunması, berzah 
halleri, mead, cehennem azaplan, cennet nimetleri ve diğer şeyler gibi dini hakikatlerden 
bir hakikat-lıaklonda "ilim" elde ettikleri ve bu meseleyi nazari akılla anladıklannda bi
lerek veya bilmeyerek, bu konularla ilgili bu zihinsel malumat ve fikr1 bilginin maksada 
erişmek için yeterli olduğunu zannedebilirler. Yani istese de, istemese de bir şeyle ilgili 
bilgiyi, ona imanla eşit ve aynı şey sanabilir, ikisini birbirine kanşnrabilirler. Sonuç itiba
riyle de birine sahip olduğunda kendisini diğerini de elde etmiş farzedebilirler. Halbuki 
bir şeyin bilgisi, ona imandan farklıdır. 

İlim, bir meselede fikri ve "akll tasdik"tir:. İman ise o şeyle ilgili inanç ve "kalbi 
teslimiyet"tir: 

Bil ki "iman", Allah'ı ve vabdeti bilmekten, sübuti, eelali ve selbi diğer kemal sıfatlardan, 
melekler, rasuller, kitaplar ve Jayamet gününden haberdar olmaktan başka bir şeydir. Ni
cesi bu bilgiye sahiptir ama mürnin değildir: Şeytan, bu mertebelerin tamamını benim ve 
sizin kadar bilir ama ka.firdir. Bilakis iman, gerçekleşmedikçe imanın olamayacağı bir kalp 
amelidir. (İmam Humeyni, 1382: 37). 

Üçüncü Makam: İtminan Makamı 

itminanın Manası 

SaJ.:ik, varlığın hakikatlerini "akli bürhan" ve "felsefi sülGk" yoluyla bilmeye niyet et
tikten ve eşyayı -imkan nispeti.nde- sahilı, gerçekliğe mutabık ve harici profiline uygun 
biçimde {İmam Humeyni, 1385, c. 3: 343) tanıdıktan (birinci makam) sonra; yine, akılla 
anladığını çaba, gayret, alıştııma ve riyazetle kalbine ilettikten ve buna inanıp itikat ettik
ten (ikinci makam) sonra üçüncü menzil olan ilininan makamına ayak basar. 
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İmam Humeyni birçok telifinde itminam açıklama amacıyla bir dizi eşanlaınlı ve ayın 
anlama gelen kelimeyi kullanmıştır. Bunlann dikkatlice incelenmesi, onun açısından itini
nanın ne manaya geldiğini anlamada bize yardımcı olacaktır. Mesela: 
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Tesebbüt (Bkz: İmam Humeyni, 1381: 362 ve 498) 

Vusuk (Bkz: imam Humeyni, 1381: 391; 1382: 225) 

Arameş (Bkz: İmam Humeyni, 1381: 542) 

Sükunet (Bkz: İmam Humeyni, 1381: 391) 

Teenni ve karar (Bkz: İmam Humeyni, tarihsiz, c. 15: 149) 

Yukandaki kelimelere balalarak lasaca denebilir ki, itminandan maksat, sükunet hali
nin zirvesi, istikrann Ilihayeti ve hiçbir değişikli.k. kararsızlık ve sarsıntı meydana gelme
yecek biçimde kalp dinginliği.clir. 

Kalp Itminaıu: İmanın Kamil Mertebesi 

İmam Humeyni'nin bumenzili tavsif ederkeq. sözü şöyledir: "Üçüncü makam, ha
kikatte imanın kfuni.l mertebesi olan nefsin itminan ve tatmin makamıdır." (İmam Hu
meyni, 1384: 12). 

Bu sözden anlaşılacağı gibi, kişinin imanı, şüphe ve tereddüdün o makamın yükse
liğine erişemeyeceği, zaaf ve değişirrün vereceği zarar da onun sütun ve temellerine ha
Jel getiremeyeceği boyutta nihayetine ve zirveye ulaşnysa "nefsin itminan makamı" vuku 
bulmuş demektir. Zımnen itminan, "imanın kemali" ve onun yoğunluğu sayıldığından, is
tikrar kazandığı ve nazil olduğu yerin de "ala.l" ve zihin değil, tıpkı iman gibi insanı kalbi 
olduğu açıklığa kavuşmaktadır. Buna göre kalbin bir meseleye iman etmesi -talep edilen 
ve gerekli göriilen de olsa- asla "kafi" gelmeyecektir. Öyleyse buna razı olunmamalı ve 
eliğer seyir mertebelerinden ve kalbin müteal yürüyüşünden vazgeçilmemelidir. Kalbin, bir 
hakikate iman ve inancına ilaveten, ona itminan da sağlaması için çok sıkı çalışılmalıdır. 

Şerh-i Hadis-i Cünud-i Ald ve Cehl kitabında bu makamın tarif ve izahı şöyle yapıl
mıştır: "İman mertebesi tatmin ve itminan seviyesine ulaştığında saliantı ve kaygı tama
men salat olur, kalpte Hakk'ın sükımeti ve Hakk'ın tasarrufu zuhur eder." (İmam Hu
meyni, 1381: 213). 

Bu sözden, kalpte itminanın varolduğunun eseri anlaşılabilmekteclir. Şu anlamda ki., 
eğer insan kalbi, sahih imana ilave olarak itminan derecesine de nail olursa her türlü sal
lann, kaygı, tereddüt ve istikrarsızlık kalpten teınizlenir; buna mukabil sükunet, dingin

lik ve istikrar onun yerini alır. 

Dolayısıyla itminanın kalbe girdiğinin belirtisi ve orada derinlik kazandığının nişanesi, 
mutlak olarak sarsıntının ortadan kalkması ve kaygının son bulmasıdır. Sözün devamında 
şöyle buyurmaktacbr: "İnsan bu hududa vanncaya dek kesret makamındadır ve Hakk dı
şındaki herşeyin tasarrufuna kaildir." (İmam Humeyni, 1381: 213). 
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Yukandaki ifadede "Bu hudud"la kastedilen, iman ile onun altmdakiler arasındaki sı
nırdır. Yani insan iman makamma ulaşabilir, hatta birçok hakikatlede ilgili kalpte ilikat da 
meydana gelebilir ama imanı henüz kaygı, tereddüt ve sarsıntı afetinden masun değildir. 

Bilakis bu iman, mümkündür ki -güciine ve zaafuıa bağlı olarak- kalpte tereddüt ve istik

rarsızlık mertebesinde bulunabilir, hatta (gizli) .şirk" taşıyor olabilir. (Bkz: Amuli, 1386: 

595 ve 596). Belki de bu yüzden Kur'an-ı Kerim, imam bazı kişiler için kesin saydığı ve 
onlara mürnin diye hitap ettiği halde tekrar onlan iman etmeye -önceki imanın üstünde ve 
ondan daha güçlü bir iman- çağırmakta ve bunu emretmektedir.5 Çünkü iman mertebesi 
henüz ~ku ve huzursuzluk tehdidi altındadır, havailis ve değişim tufamyla başı dönmÜŞ 
haldedir. Ta ki sebatsızlık ve değişimden bir alamet, tereddüt ve sarsıntıdan bir haber kal
mayacak seviyeye çıkana dek. İşte bu muhkem makam, İbrahim halilullalı gibi peygam-

berlerin haris olduklan itm.inan mertebesidir:" "~ 0:• Lj ~j(Bakara 260). 

Öyleyse itininan makamının altı (yani ilim makamı ve iman makamı) kalbin değiş
kenlik ve kaygı mertebesine yakın ve bitişiktir. İşte bu nedenle müminlerin çoğu ilim ve 
iman lütfundan yararlandıkları halde bazı durumlarda şüphe ve (gizli) şirk belasına müp
tela olabilmekte6, korku ve sallannya kapılabilmektedir. 

İmam Humeyni, başka bir yerde itminam şöyle tavsif etmektedir: '1tminan ve ayak
lan sağlam basmak, münafıklar ve ecanibin tavır ve ahlakının insanda gedik açmasına izin 

vermez. İnsanın hadiselere kapılmasına müsaade etmez." (İmam Humeyni, 1381: 361). 

Yıne bu konuda şunları söylemiştir: 

İnsan, nefsin se bat ve itmlnan bulınasıyla tek başına millet haline dönÜŞür. Çirkin ahlak ve 
dinsizlik seli abalinin tamamını silip süpürse de o, demirden dağ gibi herşeyin karşısında 
dimdik ayakta durur ve tek başına kalmaktan korlanaz. (İmam Humeyni, 1381: 361). 

Buraya kadar söylenenlerin tamamından çıkarılabilecek sonuç şudur ki, itminan, salikin, 
ulaşması durumunda onda asla gedik açılmayacak ve halel görmeyecek derinlikte ve kök
leşmiş bir imandarı yararlanmasını sağlayacak akü ilmin ötesi ve kalbt imanın fevkidir. 

İtminan, kalpteki imanın gücü ve kemalidir. O kadar ki, nefsi, mükaşefenin serhad
dine ve hakikatleri müşalıedenin doruklarına çıkartarak yüceltir. Başka bir deyişle, bu ma
kam kazanılmakla dinin hakikatlerine ve ilahi maarife inanç ve itikad artfuı ruhunu öyle
sine sarıp sarmalar ve varlık memleketinin ve mevcudiyetinin her yarıını öylesine ~atır 
ki kalbinde Allah'tan başkasına nazardan en küçük bir eser ve Allah'a muhabbetin öte
sinde bir tek zerre kalmaz. 

4 .. '\)IS J ~4 ~ J ~4 ~ J ~WJ4 Cı)t _,;. ~~~~(Meclisi 1375, c. 44: 73). - - -
s " "~jj ~~ i~i ipi ~~~ ~ ~(Nisa 136). 

s .. "0} jJ ~j \rı~~ ~jS't ~)! \;j(Yusuf106). 
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Dördüncü Makam: Şuhfid Makamı 

''Dördüncü mettebe müşahede makarrudır." (in:ıam Humeyni, 1381: 171). Allah'a yö
nelmiş sa.lik, ilim makamını elde ettikten, iman menziline ulaştıktan ve itininan mettebe
sinden geçtikten sonra hakikatleri müşahede makamına nail olur. 

Şuhiid makamının da kendi içinde üç mettebe ve derecesi vardır: "Filllerin tecellisi"ni 
müşahede olan birinci derece; "sıfatlar ve isirolerin tecellesi" olan ikinci derece; Haldön 
"zatın tecellisi"ni müşahede olan üçüncü derece. (İmam Humeyni, 1381, 172). Arifler 
müşahede için muhtelif tanımlar ortaya koymuşlardır. Nitekim İmam Humeyni de diğer 
fuif.Ler gibi ştıbudu gözle görme ve vicdanla eşanlamlı kabu1 etmiş ve genel olarak onu, 
hakikatin kalp tarafından vasıtasız, huzuri, ayni ve cüz'i ru'yeti ve idraki sayınışnr: "Mü
şahede, kalp gözüyle görrnek demektir." (İmam Humeyni, 1381: 58). 

Müşahede Şerh-i Esfar'da şöyle tarif edilmiştir: "Müşahede, insanın, şahit olunanın 
şahsi suretini hayal suretlerinde bulmasıdır." (İmam Humeyni, 1385, c. 3: 348). Şerh-i 
Çehil Hadis'te de şuhiidu, tabü ki dışavurumlarından biri dünyanın batınını görmek olan, 
batırun suretini görmek şeklinde tanımlamıştır: 

Eğer bu makamdan [ilim, iman ve itmlııan makamı] daha yukan çıkar, şuhGd ve vicdan 
makamına u1aşır ve bu alemin batıni suretini [ve o alemin batini suretini] ve ona alakayı 
görürse bu alem onun için güç ve imkansız hale gelir. (İmam Humeyni, 1382: 122). 

Dolayısıyla denebilir ki "ŞuhGdun manası, gerçekliği vasıtasız, olduğu gibi.bulmak
tır." (Hüseyinzade, 1389: 260). 

Ştıhud makamı ile önceld üç menzil arasındaki en önemli farklardan ve ayırt edici 
yönlerden biri, bazı hakikatleri gözle görme ve bizzat buzurda müşahede etmektir. Sa.J.ik 
müşahede menziline -gerçekte önceki mettebelerin hasılı ve semeresidir~ ulaşana dek hi
captan bir mettebede tutuklu bulunmaktadır. 

İrfani Müşahedelerin Mevzuu ve Mütealliki 

Burada ele alınması gereken diğer bir önemli soru da, saıikin, müşahede makamına 
u1aştığında hangi hakikat ve unsurları müşahede edeceğidir. Diğer bir ifadeyle, şulıüduna 
müteallik olan mevzu ve unsurlar hangileridir? 

Cevap olarak söylenınesi gereken şudur ki, arifin müşahedesine giren müteallikler 
ve unsurlar, çok sayıda durum ve değişik dışavurumlan kapsamaktadır. Bazıları ise şun
lardır: Dünyanın batırunı, berzah alemini, misal mevcudamn, kıyamet ve bazı hallerini 
şuhGd, ilahi isimleri müşahede, insaniann denıni ve batıili sırlanndan haberdar olma, fak
rıo şuhGdu, kendi zatırun Hakk' a tealluku (İmam Humeyni, 1380: 65), kaderin sırnın mü
şahede (bkz: İmam Humeyni, 1372: 32.) ve diğerleri. 

Bu arada İmam Humeyni, ilahi isimlerin şuhGdu için sülükun değişik mettebelerine 
özel bir önem vermiş ve irfani eserlerinde, hususen Şerh-i Dua-yi Seher, Misahu'l-Hidaye, 
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Ta'likac ber Şerh-i Fususu'l-Hikem ve Misbahu'l-Üns gibi eserlerinde Hakk'ın sıfatlannı 
şuhildun keyfiyetini ve tecellilerin nasıl vuku bulduğunu ve bu çerçevedeki meseleleri 
epeyce tamşma ve tetkik konusu yapmıştır. 

Hatırlatmak gerekir ki, arubalaşın penceresinden varlık aleminin her yanında Hakk'ın 

zat ve sıfatlarından başka bir şeyin tahakkuku bulunmadığından (J.A 'YI .) ~_,ll ı.} u-:1 
o rolla..o, bkz: Amuli, 1386: 281) bir itibarla, irfani müşahedelerin dışavurumlan olarak zik
redilen bütün durumların ilahi isi.mlerin müşahede mertebeleıi.nden sayıldığı söylenebilir: 

.. ı~ .;::-A!. ...;:-~w ~t.........ı ır Lı &wı ı:,ı~ _, ~ y. ~ı ı.} ;wı J_,JJı 
"~W 1iıı ıJ.)4 .. ~ Lo ~ w~ _, ı-" )'1 &.lll {İbo Türke, 1360: 7). 

Buna göre irfanın mubkem prensiplerine dayanarak şöyle denebilir: İrfani şuhfid, 
Allah'ın esrna-i hilsnasının çeşitli mertebelerinin hicabında Hakk'ın zatını müşahedeye 
münhasırdır (bi'l-veche, bi'l-kuooe değil). Çünkü ''min baysu hiye" ve sıfatıann bicabı 

olmaksızın zatı, ne hakimin mefhumuodadır, ne de a.rifin meşhudunda. "J>-.11 ~ '"Y 
"~~ .. }~ı ~' (.)"' ~~ "'JJ tr '"Y! ~by.-_,..ll ..P ~1.) ı.!..:> ır (Bkz: Kayseri, 

1386, c. 1:320). 

İmam Humeyni bu konuda, yani şuhildunAllah'm isimlere tealluku meselesinde şöyle 
buyurmaktadır: "Stddıkin, zatı müşahededen, esma ve sıfatlan şuhfid ederler. İsimler ay
nasında a'yanı ve mezab.iri şuhO.da koyulurlar." (İmam Humeyni, 1382: 191). Bu sebep
ledir ki, İmam Humeyni, ehl-i marifetin müşahedelerirıi daha ziyade "ilahl zat ve esma 
bahisleri"ne yoğunlaştırarak devamını şöyle getirmektedir: "Şuhfid makamının da üç de
recesi vardır: Birin d derece fiilierin tecellisini müşahededir. İkind derece, sıfat ve isimleri 
müşahededir. Üçüncü derece, zatın tecellesini müşahededir." (İmam Humeyni, 1381: 172). 
İmam Humeyni'nin irfani mektebinio bazı ş§rihleri. de bu mesele şöyle değiruniştir: 

Müteal mebdeyi mevzu, Hakk'ın fi.il ve şe'nini, ilahi isim ve sıfatlan ilmin meseleleri ola
rak tarif eden nazari irfan, insanın keşif ve şuhfidunu da o bakikatleri [ilahi isim ve sıfat
lar] aviamanın araçlan kabul etmektedir. (Memduhi, 1389:273). 

ı. Fiil Theellileri 

Başlangıçta "isim", "tecelli" ve "fiilin isimler"in manasma değinmek zaruridir. 

"Tecelli" veya "zuhur'', sıfatlar kisvesinde zatın vahdetinin aynısı ama mertebeyi koru
yarak ve zatın gaybu'l-guyup makamını terketmeksizin tenezzül, taayyün ve Hakk'm mut-

lak zatının kesretinden ibarettir. ''ır~~~~~ öJ.J.r.'"" ~ ~ ~4.:-- J_,..l;J4 J__,A.II 
"ı.::.ı~l(İbn Türke, 1360: 158). 

Diğer bir ifadeyle, "Bu, bütün kemalatın vasıtasıyla zat makamıoda mündemiç surette 
kendisini kesret vatanında çeşitli tecellilerle zahir eden Hak Teala'nın mutlak ve yegane 
zatıdır." (Yezdanpenah, 1388: 227). 
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Eğer nazar ôrifane olursa kalp kapılarının açıl
ması, sütCık adımı ve kalbi riyazat ile Hak Teala 
fiil, isim ve zôt tecellileriyle bazen kesret alame
tiyle, bazen de vahdet alametiyle onun ashabının 
kalplerinde tecelli eder. 

"İsim", zatın, t.aayyünlerden bir t.aayyün veya vasillardan bir vasıfla itibarıodan iba

rettir. Kayseri ismi şöyle tarif etmektedir: " "~ ~ ~ ı.:,l.) ı-' )'!(Kayseri, 1386, c. 

1: 264). imam Humeyni de benzer bir tarumla ismi şöyle tanımlamaktadır: "ö)~s· ı-' )'1 
"~ ~- 4 ~ı.JJı ı:,s-(İmam Humeyni, 1370: 152) 

Martfet ehli, "fiilin ismini" de ''Fiilin tecellisinin onda zahir olduğu, sı.fat ve zat tecel
lisinin ise bao.runda yeraldığı isim kabul edilir." (İı;nam Humeyni, 1388: 85). 

Kayseri, Allah'ın esrna-i büsnasırun bu üç çeşiclini tarif ederken şöyle demiştir: 

"~Lo...ıl 4JS ıJlS ıJl .J ~JW\11 ~t-..l.J ~\A...a.ll ~ı.-...t ~1 ~~ 4.-.All ı:.r tr.~ 
~Lo...ıl ~ ~ ~LA..a.ll J~ .J ~ı..uı ,.ı._...t ~ 4J ı.:,l.ill J~ Jl::P4 ~ ı.:,llll 
"JW\11 ~Lo...ıl ~ ~ JW\'1 J~ .J ~l.i..all (Kayseri, 1386, c. ı: 69; yine bkz: İbn 

Fenari, 1388: 280). 

Yukandaki irlani ıstılahiann manası dikkate alındığında söylemnesi gereken şudur ki, 
iıfan yolwıun saliki, itminan makamına ulaşoktan ve ihlasla, sağlam basarak bu menzili 
ifa ettikten sonra, ilkin ona tillin isimler tecellisinin kapısı açılır ve o da kalbiyle ve bü
tün bir varlığıyla Hakk'ın cemal ve letafetini veya saltanat ve heybetini bazı fiil isimler 
kisvesinde "müşahede" eder. 

Eğer nazar arifane olwsa kalp kapılannın açılması, süliik adıını ve kalbi riyazat ile Hak Te
ala fiil, isim ve zat tecellileriyle bazen kesret alanıeti yle, bazen de vahdet alarneriyle onun 
ashabırun kalplerinde tecelli eder. (İmam Humeyni. 1384: 242-243). 

Arif, Hakk'ın fiil tecellilerinin ışığında -ona tecelli eden özellikli isme bağlı olarak- mü
şabede gözüyle her fiili mutlak olarak ve münhasıran Hakk'ın buzurunda görür ve kesret 
onu, 0 fiilieri Hakk'ın zatına döndürenesine ve Allah'ın o fillerin tam faili olduğıına iliş
kin bilgiye karşı perdeleyerneyecektir: 

Riyazetler, mücahedeler, devamlı tezekkür, huzur, halvet ve tazanuya aşk ve tam bir 
iniatadan sonra salik, itminan ve irfan mertebesinden şuhiid ve ayan mertebesine ulaşır 
ve Hakk, kalbine münasip fiil tecellisiyle kalbinin sunna tecelli eder. (İmam Humeyni. 

1388: 22). 
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Hakk'ın artfin kalbine fi.il tecellilerinin neticesi, "fill tevhicli"nin şuhQd idraki maka
mına vasıl olmasıdır. SaJ.ik bu haldeyken fiillerin mutlalonı, sadır olduklan her kaynak ve 

masdardan sadece Hakk'a ait olarak görür."",~ :•.J 1! .~ :•.J l;j(Enfal 17) hakikatinden 
bir köşenin onun keşfine açılması işte bu makamdadır: 

.J ı.:.ılS' .rJI JW~I ... ~1 c...:ı~ .J ~~ ö.J~ ~ J.:A>..:li.J ö~l ~ ı.S.r.. ~t.; 
l.-j J>c.ll ö_,i J_,.l; ,~1 ö_,i .J ~1 ~ ~t.; ö-Jli iJl;JI r-l.b.o ı.} 4.:.-t 4.lS ı.:.ıl~t:.ıı 
~;A.) 1! ,:: :•.J(İmam Humeyni, 1386a: 104). 

İmam Humeyni, Şerh-i Es far' da da bu meseleyi tabü ki daha küçük çapta ve daha so
mut olmak üzere şöyle izah etmektedir: 

Kalbi müşahede, insanı azar azar zat ve kalp olarak riyaset sevgisinden, makam ve ce
lal sevgisinden, mal sevgisinden. lezzetli yiyecek sevgisinden, tabü mevcudata gönül ver
mekten ve onlan eser sahibi görmekten ve bu tür şeylerden kendini beri ruıacak şekilde 
olmalı; bunları -tesirlerini fiilierinde görecek, onlara tevekkül edecek ve mefhum olarak 
bile olsa onlar için istiklal düşünecek biçimde- dikkate almaya sırt çeviriDeli ve bunlarda 
isti.klal bulunmadığını anlamalı ve bunları yavaş yavaş tevbid-i ef'alin manası olan bakiki 
müessire irca etmelidir. (İmam Humeyni, 1385, c. 3: 350). 

2. Sıfat Tecellileri 

Eğer saJ.ikin ayn-ı sahici varlığın genişliğinden daha fazla istifade edebilseycli "isimle
rin tecellileri"ni anlama kapasitesi olurdu. Bu durumda da Hakk'ın zan, daha yüksek bir 
varlık yoğunluğuyla saJ.ikin kalbinde zubur eder; el-hayy, el-allı:n, el-birr, el-hakim ve eli
ğerleri gibi sıfatlarla (Kayseri, 1386, c. 1: 69 ve 70) fuifin sımnı okşar: 

Eğer salikin kalbi ezelde feyz-i akdesin ışığından bundan fazla kabiliyeri varsa 'saak'tan7 

sonra kendine gelir, üns hasıl olur, memleketine geri döner, isimlerin tecellisine mubatap 
olur, o mertebeleri katederek sıfatıann fenasma ulaşır ve ayn-ı sabitinin münasebetiyle ila1ıi 
isimlerden bir isiinde fani olurdu. (İmam Humeyni, 1382: 435). 

Allame Hüseyni Tehrani, Hakk'ın "sıfat tecellileri"ni izah ederken şöyle buyurmak
tadır: "Sıfat tecellilerinden maksat, salikin Allah'ın sıfanru kendinde müşahede etmesi, 
ilim veya kudret ve hayanru Allah'ın bayan, ilmi ve kudreti olarak görmesidir." (Hüseyni 
Tehrani, 1431: 136). 

Salikin kalbi Hakk'ın isim tecellilerinin konusu olduğunda sıfatıann tevbicli makamına 
nail olur. Şu anlamda ki, varlıklarda müşahede ettiği her sıfan, Hakk'ın vasıflarında fani 
görür ve hiçbir vasfı. bağımsız olarak kendine veya varlıklara nispet etmez. 

Sıfatıann tevhidi, "isim tecellileıi"ni müşahede sonucunda hasıl olmaktadır: "Eğer 
bu vasıflar, ilimler, güzelli.kler, izzetler ve kudretler mesela bir bütüne irca edilirse. yani 

7 Sufilerin ısolahında Hakk'ta fena mertebesi (çev.). 
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hakikatte kesretler vahdete irca edilirse bu, sıfatıann tevhididir." (İmam Humeyni, 1385, 

c. 3: 350). 

imam Humeyni, sıfatiann tevhiclini tarif ederken şöyle demiştir: 

'rli..l' &~c.) ~ı_, ~<tjLQ..,.,., ~ı-..r c.) .t-.. \lı_, ~I.A...41ı S>4=-Jı , JI.A...411-l:> .,:11 
ci.,., _, ~t-..f \11 ~1 ) ) c.) ı-'I-' ~ 0.; f..ls>{İınam Humeyni, 1372: 80). 

3. Zat Theellileri 

Arif, Hakk'ın zatıru fiil ve sıfat isimlerinin hicabı aynasında müşahedeye koyulduktan 
ve kendi kemale erme seyrini sürdürdükten sonra Allah, el-Rab, el-Melik, el-Kuddüs gibi 
"zaıın isimleri"nin tecellileri kalbine yansır ve onu külli faniliğe, zanrun fakr şuhiiduna, 
varlık a.teminin tamamına naillalar: 

Eğer feyz-i akdesin tecellisinden istidad bundan fazla ölçekteyse şuurunu kaybettikten ve 
fani olduktan sonra da üns hasıl olur ve saJ.ik kendine gelir, zatın fenası ve külli saak mer
tebesinin sonuna kadar seyıin tamamlanması için, zat tecellilerine muhatap olur ve tam fena 
hasıl olur. (İmam Humeyni, 1382: 436). 

Zat tevhidi de Hakk'ın zatına has isimlerin tecellilerinin artfin kalbinde hasıl olma
sıdır. imam Humeyni Misbahu'l-Hidaye'de, zat tevhidini ve onu gaynsından tenzih et

meyi şöyle tarumlamaktadır: 

., ~10; r~ 'rLWı &.; c.) ~ı ., ~<tjı,; lS..u ~ı.,ııı J~ı ~~ıııı ..l:> _,:11 
~J>. \lı ~llS.r" '~(İmam Humeyni. 1372: 80). 

Arif, fiil ve sıfatıann tevhidi makamına ulaştı.ktan, fiilierin tamamını ve tüm sıfatlan 
bir tek merd ve masdara dayandırdıktan sonra varlığın her yanında, mevcudatın bütün 
esma ve a'yarunda, -vahdet ve sadeliğin ta kendisi olan- sonsuz haki.katin kesrete dönüş
tüğü ve tecelli ettiği bir tek mutlak zat-ı vahld göıür yalnızca: 

SülUk eıbabırun bazısı için isim ve sıfatlann nurdan hicabı dayanabilir, gayptaki zati tecel
illere nail olabilir ve kendisini zat-ı mukaddese müteallik ve sanlmış görür. Bu müşahedede 
Hakk'ın kayyum iliatasını ve kendi zatının fenasım şuhiid eyler, ayan beyan kendi varlığını 
ve [(lm varlık aıem.ii:ıi Hakk'm gölgesi olarar görür. (İmam Humeyni, 1382: 454). 

Başlangıçta a'yan ve tezahürlerde isimleri tanımaya nail olan ve daha sonra sıfatlar 
yoluyla zatın bilgisine ulaşan fu:ifler dışındaldlerin tersine, am, zatın tevhid makamında, 
sadece, çeşitli isimler ve sıfatlar ldsvesinde ı..abir olan Hakk'm zatını göıür. Zatın ayna
sında esma ve a'yanın tezahiiıiinü müşahede eder: "Bu, arifi.n orada mahv olduğu ve 
O'nun zuburu dışında hiçbir şey görmediği zann tevhid makamıdır.'' (İmam Humeyni, 

1385, c. 3: 67). 
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Sonuç 

İmam Humeyni, muasır seçkin fuiflerden biri olarak irfani sillilkun makam ve menzi
lerini -sal.ikin idrakindeki tekamül ve yüceliş mertebeleri açısından- dört merhaleye ayır
mışnr: ilim menzili, iman menzili, itıninan menzili ve müşahede menı.ili. İlim makamı, 
felsefi kesin bUihana dayalı -Hikmet-i Mütealiye prensipleri temelinde- bir dünyagötü
şüne ulaşma yönünde çaba göstemıektir. iman makamı, akü ve fikri dağrolara inanç, ka
bullenme ve kalple teslimiyettir. İtıninan makamı, kalbi imanın zirvesi ve nibayetidir; ha
kikatleri keşif ve müşabedenin serhaddi mesabesindedir. Arif saliki.n, ulaştığı takdirde bazı 
hakikatleri hazır bulunarak ve hicapsız şekilde idrak edip göreceği son menzil müşahede 
makamıdır. Şuhild menzili de kendi içinde Hakk'ın fül, sıfat ve zat tecellilerini müşabede 
olarak üç derece veya mertebeye sahiptir. 
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